
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MAPPANO 

Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 41 DEL 03/05/2024 

 

OGGETTO: PATROCINIO E CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA 

CELEBRAZIONE DELLA GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA 

CROCE ROSSA E DELLA MEZZALUNA ROSSA - 8 MAGGIO 2024. 

IMPEGNO DI SPESA.  

  

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 e i relativi allegati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026; 

VISTI: 

- gli artt.179, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e coordinato 

con il D.lgs. 126/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 

al D.lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- lo Statuto Comunale; 

VISTO il “Regolamento comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili 

finanziari e per l'attribuzione di vantaggi di qualunque genere a enti pubblici e privati, comprese le 

associazioni” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 30/12/2019; 

VISTA la richiesta di patrocinio e contributo economico - acclarata al protocollo dell’Ente 

con il n. 6364 del 27 marzo 2024 - pervenuta dalla Croce Rossa Italiana – Comitato locale di 

Mappano (con sede in strada Cuorgnè, 51/5 A-B – Mappano, codice fiscale e partita IVA 

11060010011) rappresentato dal Presidente pro-tempore Riccardo GIULIANO, per 

l’organizzazione degli eventi proposti in occasione della giornata internazionale della 

Croce Rossa e della Mezzaluna Rossa che si svolgeranno  il 12 maggio 2024 in piazza don 

Amerano dalle 14.30 alle 18.30; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 24 aprile 2024 avente ad oggetto: 

“PATROCINIO E CONTRIBUTO ECONOMICO PER LA CELEBRAZIONE DELLA 

GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA CROCE ROSSA E DELLA MEZZALUNA ROSSA 

– 8 MAGGIO 2024” con la quale è stato concesso alla Croce Rossa Italiana Comitato di 

Mappano il patrocinio dell’Ente e un contributo dell’importo massimo pari ad euro 800,00 

(ottocento,00) a titolo di rimborso delle spese sostenute per l'organizzazione del progetto 

presentato, che si svolgerà  a Mappano domenica 12 maggio 2024 dalle ore 14.00 alle ore 

18.00, in piazza Don Amerano; 

DATO ATTO che la spesa relativa al suddetto contributo previsto dal presente 

provvedimento trova idonea copertura finanziaria per €. 800,00 (ottocento/00) sul cap. 

2030/3780/5 (Trasferimenti ad Associazioni e privati) – del Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 –gestione di competenza, che presenta la dovuta disponibilità; 

RICONOSCIUTO di non dover assoggettare alla ritenuta del 4% l’Ente che dichiara, con 

nota acclarata al protocollo dell’Ente con n.  8993 del 3 maggio 2024, che il contributo non è 

destinato ad attività commerciale svolta da ETS; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 

responsabile ai sensi per il combinato degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 

4, 16 e 17 del D. Lgs 165/01;  

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 29.12.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

elevata qualificazione relativo alla direzione del Settore “Servizi alla Persona” alla dott.ssa 

Patrizia MONTU’; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 

approvata. 

DI IMPEGNARE in favore del Comitato di Mappano della Croce Rossa Italiana – Strada 

Cuorgnè n. 51/5 – 10079 Mappano (TO) - C.F./P.IVA 11060010011 la spesa di € 800,00 al 

capitolo 2030/3780/5 (Trasferimenti ad Associazioni e privati) – del Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 – gestione di competenza; 

DI DARE ATTO che il contributo di cui sopra sarà erogato previa idonea rendicontazione 

delle spese sostenute dall’Associazione, se pertinenti alla manifestazione e ammissibili 

sulla base del Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari 

e per l'attribuzione di vantaggi di qualunque genere a enti pubblici e privati, comprese le 

associazioni; 

DI NON ASSOGGETTARE alla ritenuta del 4% il suddetto contributo in quanto 

l’Associazione ha dichiarato con nota acclarata al protocollo dell’Ente con n.  8993 del 3 

maggio 2024 di essere non soggetto all’applicazione di detta ritenuta in quanto ETS; 

DI DARE ATTO che si tratta di un’iniziativa di soggetti terzi il cui sostegno rientra nei 

compiti del Comune, in quanto svolta nell’interesse della collettività, coerentemente con i 

principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118, comma 4, Cost. e nel rispetto dei 

criteri di efficacia, efficienza ed economicità;  

DI DARE ATTO di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione dell’impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 

con le regole dei vincoli di finanza pubblica (ora equilibri di bilancio); 

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici” - sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”. 

DI TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

Firmato Digitalmente 

F.to: Patrizia Dott.ssa  MONTU' 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Mappano, li ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Alberto CORSINI 

 


